
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO INFANZIA E SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 642 / 2023

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI  FINANZIARI  AFFERENTI  AL  SETTORE  SERVIZI  ALLA 
COMUNITA'  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DI  LABORATORI/INCONTRI 
FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI DI ETÀ 7-10 ANNI E/O 11-14 
ANNI  DA  REALIZZARSI  PRESSO  LA  LUDOTECA  COMUNALE  DI 
FAENZA ENTRO IL 31/12/2022, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C.  N. 
191 DEL 28/09/2022 - APPROVAZIONE DEL VERBALE FINALE DEI 
LAVORI  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  E  DELLE  QUOTE  DI 
CONTRIBUTO SPETTANTI AI PARTECIPANTI AMMESSI AL BANDO.  

   

LA DIRIGENTE

Richiamata la convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento  all’Unione  stessa  delle  funzioni  inerenti  l'istruzione  e  l'infanzia, 
sottoscritta il  23.12.2016 e registrata al n.  di Rep. 387 dell'Unione della Romagna 
Faentina;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;

Normativa
• Legge n. 241/1990, con particolare riferimento all’art. 12;

• Legge Regionale n. 14 del 28.07.2008 “Norme in materia di politiche per le  
giovani generazioni” e successive modificazioni ed integrazioni;

• Decreto  Legge  21  giugno  2022  n.  73  “Misure  urgenti  in  materia  di  
semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e  
ulteriori disposizioni finanziarie e sociali”;

Precedenti
• Delibera di Giunta comunale di Faenza n. 191 del 28.09.2022 “Indirizzi per la 

pubblicazione di un avviso pubblico per l'assegnazione di contributi finanziari  
afferenti  al  Settore  Servizi  alla  Comunità  per  l’organizzazione  di  
laboratori/incontri formativi destinati a ragazzi di età 7-10 anni e/o 11-14 anni  
da realizzarsi presso la ludoteca comunale di Faenza entro il 31/12/2022.”;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 7



• Determinazione dirigenziale n. 2655/2022 “Comune di Faenza - Avviso pubblico  
per  l'assegnazione  di  contributi  finanziari  afferenti  al  Settore  Servizi  alla  
Comunità  per  l'organizzazione  di  laboratori/incontri  formativi  destinati  a  
ragazzi/e  di  età 7-10 anni  e/o  11-14 anni  da realizzarsi  presso  la  ludoteca  
comunale  entro  il  31/12/2022,  in  attuazione  della  D.G.C.  n.  191  del  
28.09.2022” e successiva rettifica ed interazione con determinazione n. 2696 /  
2022;

• Determinazione dirigenziale n. 2959/2022  “Comune di Faenza - Approvazione 
di  un  avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi  finanziari  afferenti  al  
Settore  Servizi  alla  Comunità  per  l'organizzazione  di  laboratori/incontri  
formativi  destinati  a  ragazzi  di  età  7-10 anni  e/o 11-14 anni  da realizzarsi  
presso la ludoteca comunale di Faenza entro il 31/12/2022, in attuazione della  
D.G.C. n. 191 del 28.09.2022 - Definizione della composizione del Nucleo di  
Valutazione”.

• Determinazione  dirigenziale  n.  3056  del  10.11.2022 “Comune  di  Faenza  – 
avviso pubblico per l'assegnazione di contributi finanziari per il 2022 afferenti al  
Settore Servizi alla Comunità - Servizio Infanzia e Servizi educativi integrativi –  
per l'organizzazione di laboratori/incontri formativi destinati a ragazzi/e di età  
7-10 e/o anni 11-14 anni da realizzarsi presso la ludoteca comunale di Faenza  
entro  il  31/12/2022  in  attuazione  della  d.g.c.  n.  191  del  28.09.2022  –  
approvazione  verbale  dei  lavori  del  Nucleo  di  Valutazione  e  del  modello  di  
accettazione del contributo da parte dei soggetti ammessi al contributo”;

• Determinazione dirigenziale n. 3253/2022 “Comune di Faenza - Avviso pubblico  
per l'assegnazione di contributi finanziari per il 2022 afferenti al Settore Servizi  
alla  Comunità  -  Servizio  Infanzia  e  Servizi  educativi  integrativi  -  per  
l'organizzazione di laboratori/incontri formativi destinati a ragazzi/e di età 7-10  
e/o anni 11-14 anni da realizzarsi presso la ludoteca comunale di Faenza entro  
il  31/12/2022 in attuazione della d.g.c.  n. 191 del 28.09.2022 - Impegni di  
spesa per euro 7.600,00.”;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  delibera  di  Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 56 del 29.09.2022;

Visto il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21.12.2022 “Conferimento degli  
incarichi dirigenziali per gli anni 2023-2024”;

Motivo del provvedimento

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 7



Dato atto  che con delibera di  Giunta comunale di  Faenza n.  191 del  28.09.2022 
“Indirizzi per la pubblicazione di un avviso pubblico per l'assegnazione di contributi  
finanziari  afferenti  al  Settore  Servizi  alla  Comunità  per  l’organizzazione  di  
laboratori/incontri formativi destinati a ragazzi di età 7-10 anni e/o 11-14 anni da  
realizzarsi  presso la ludoteca comunale di  Faenza entro il  31/12/2022.”  sono stati 
destinati all’organizzazione dei laboratori/incontri formativi, la quota parte, consistente 
in € 10.000,00, dei complessivi € 59.098,71 stanziati per il Comune di Faenza per la 
realizzazione  di  attività  rivolte  a  minori  di  cui  all’art.  39  “Misure  per  favorire  il  
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa” del Decreto Legge 
73 del 21 giugno 2022;

Preso atto  che a seguito dell’espletamento della procedura pubblica prevista dalla 
Determina dirigenziale n. 2655/2022 e successiva sua rettifica, il Nucleo di Valutazione 
nominato con Determina Dirigenziale n. 2959/2022 e riunito in data 03.11.2022, ha 
esaminato le cinque domande pervenute da altrettanti Organizzatori a cui sono stati 
attribuiti specifici punteggi, per complessivi dieci distinti progetti, dei quali ne sono 
stati  selezionati  sei,  ritenendoli  più corrispondenti  alle  esigenze della  Ludoteca, ed 
attribuendo ad ogni Organizzatore uno specifico contributo;

Dato  atto  che  tutti  i  soggetti  ammessi  al  contributo  per  la  realizzazione  dei 
laboratori/incontri  formativi  come definito  nella  Determina dirigenziale  n.  3056 del 
10.11.2022,  hanno  formalmente  accettato,  attraverso  la  compilazione  e  l’invio  al 
Protocollo dell’Unione della Romagna Faentina dello specifico modello di Accettazione, 
quanto deciso dal Nucleo di Valutazione e confermato lo svolgimento delle/a attività 
selezionate/a secondo i tempi e le modalità impartite dal Servizio Infanzia e Servizi 
Educati Integrativi dell’Unione della Romagna Faentina;

Considerato che  i  laboratori/incontri  formativi  sono  stati  programmati,  attivati  e 
realizzati,  attraverso  un’intensa  collaborazione  tra  le  Organizzazioni  coinvolte  ed il 
Servizio  Infanzia  e  Servizi  Educativi  Integrativi  dell’Unione  e  che  tutte  le 
Organizzazioni hanno provveduto a trasmettere la documentazione a rendicontazione 
di quanto svolto, entro i termini stabiliti dal Bando;

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del verbale dei lavori del Nucleo di 
Valutazione  circa  la  disamina  dei  Moduli  di  rendicontazione  pervenuti,  registrato e 
mantenuti agli atti con Prot. Gen URF n. 28680 del 27.03.2023 e allegato A, parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  ed  alla  conseguente 
approvazione delle quote di contributo spettanti a ciascun Organizzatore ammesso al 
Bando in oggetto;

Visto che il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge  n. 
241 del 07.08.1990);

DETERMINA

1. di approvare il verbale dei lavori del Nucleo di Valutazione circa la disamina dei 
Moduli  A4  di  rendicontazione  trasmessi  dagli  Organizzatori  entro  i  termini 
stabiliti  dal  Bando  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  comunale  di  Faenza  n. 
191/2022, registrato e mantenuto agli  atti  con Prot.  Gen URF n.  28680 del 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 7



27.03.2023  -  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di  approvare  il  riconoscimento  delle  quote  di  contributo  spettanti  a  ciascun 
Organizzatore,  in  virtù  di  quanto  programmato,  attivato,  realizzato  e 
rendicontato relativamente a ciascun Progetto ammesso al Bando di  cui  alla 
delibera  di  Giunta  comunale  di  Faenza  n.  191/2022,  così  come definito  nel 
verbale di cui sopra;

3. di  dare  atto  della  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Faenza e dell’Unione della Romagna Faentina;

4. di trasmettere la presente Determinazione ai soggetti partecipanti al Bando in 
oggetto;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

6. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è Responsabile del Servizio Infanzia e 
Servizi Educativi Integrativi;

7. di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

8. la presente Determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte della 
Dirigente del Settore.

Lì, 27/03/2023 IL DIRIGENTE
CARANESE ANTONELLA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 7



SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA’
SERVIZIO INFANZIA E SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI

Prot. n.    
Class. 07-13  Fasc. 2022/3

Faenza, 21.03.2023

Oggetto: VERBALE DEI LAVORI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER LA DISAMINA DEI
MODULI DI RENDICONTAZIONE RELATIVI AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CON-
TRIBUTI  FINANZIARI  AFFERENTI  AL  SETTORE  SERVIZI  ALLA  COMUNITA’  PER
L’ORGANIZZAZIONE  DI  LABORATORI/INCONTRI  FORMATIVI  DESTINATI  A
RAGAZZI/E DI ETÀ 7-10  E/O ANNI 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDO-
TECA COMUNALE DI FAENZA ENTRO IL 31/12/2022 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N.
191 DEL 28.09.2022.

L’anno duemilaventitre, nel giorno ventuno del mese di marzo, alle ore 16:00 si è riunito il
Nucleo di Valutazione, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 2959 del 03.11.2022 e co-
sì composto:

• Dott.ssa Antonella Caranese, Dirigente Settore Servizi alla Comunità
• Dott.ssa Federica Zampighi, coordinatrice pedagogica dell’Unione della Romagna Faen-

tina

Presente, con funzioni di segreteria e verbalizzazione delle risultanze del Nucleo di Valutazione,
Cristina Santandrea, Funzionaria del Servizio Infanzia e Servizi Educativi integrativi;

Il Nucleo di Valutazione ha proceduto all’esame di quanto pervenuto al sistema di Archivio e
Protocollo dell’Unione della Romagna Faentina entro i termini di scadenza previsti dal Bando
stesso ovvero entro il 31.12.2022, constatando di fatto la ricezione dei documenti di rendicon-
tazione di tutte le Associazioni coinvolte:

1)  Organizzazione  di  Volontariato  “Farsi  Prossimo  ODV”_  Rendicontazione  Prot.  URF
113020/2022,  Progetto: Giovani ON-LIFE ;

2)Associazione culturale “Fatti d’arte aps” _ Rendicontazione Prot. URF 473/2023
   Progetto: Pinocchio – teatro e falegnameria;

3) Associazione  “Compagnia del Grifone APS”_ Rendicontazione Prot. URF 267/2023
    Progetti: - Dipingi la fantasia – laboratorio di modellismo e pittura miniature;

       - Un mondo sul tavolo – logica, matematica, problem solving;

4) E Società Cooperativa  _ Rendicontazione Prot. URF 469/2023 poi corretta con Prot. URF n.
476/2023,  Progetto: Il gioco dei Giochi
               

5) Associazione “Pigreco Apprendimento APS” Rendicontazione Prot. URF 111325/2022
    Progetto: Sono un Roverino!

     

Il Nucleo di Valutazione procede nell’analisi di tutta la documentazione a rendicontazione per-
venuta, analizzando la correttezza della modulistica utilizzata (Allegato A4 – Modulo rendicon-
tazione approvato con il bando) e l’ammissibilità delle spese dichiarate e comprovate con op-
portuna documentazione fiscale.

1

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 7



Tutti i Modelli A4 di rendicontazione esaminati sono risultati adeguati per il riconoscimento for-
male del contributo di cui al  Bando approvato con delibera di Giunta comunale n. 191 del
28.09.2022.

Pertanto, sulla base di tutta la documentazione presentata, il Nucleo di Valutazione definisce
quanto segue:

Farsi Prossimo ODV-  In virtù di quanto dichiarato e descritto circa il progetto realizzato de-
nominato “Giovani ON-LIFE”, si dispone il riconoscimento e la liquidazione di un contributo pari
ad € 500,00.

Fatti d’arte aps – In virtù di quanto dichiarato e descritto circa il progetto realizzato denomi-
nato “Pinocchio- teatro e falegnameria”, si dispone il riconoscimento e la liquidazione di un
contributo pari ad € 2.500,00.

Compagnia del Grifone APS - In virtù di quanto dichiarato e descritto circa i progetti realiz-
zati denominati “Dipingi la fantasia” e “Un mondo sul tavolo”,  si dispone il riconoscimento e la
liquidazione di un contributo pari ad € 600,00.

E Società  Cooperativa – In virtù di quanto dichiarato e descritto circa il progetto realizzato
denominato “Il Gioco dei Giochi”, si dispone il riconoscimento e la liquidazione di un contributo
pari ad € 2.500,00.

Pigreco Apprendimento APS – In virtù di quanto dichiarato e descritto circa il progetto rea-
lizzato denominato “Sono un Roverino!”, si dispone il riconoscimento e la liquidazione di un
contributo pari ad € 1.500,00.

 

La seduta si conclude alle ore 16:28.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente,

il Nucleo di Valutazione

- Dott.ssa Antonella Caranese               

- Dott.ssa Federica Zampighi              

Segretario verbalizzante

- Cristina Santandrea                          

2

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 7



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2023 / 2195
del SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI FINANZIARI AFFERENTI AL SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA' PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI/INCONTRI FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI DI 
ETÀ 7-10 ANNI E/O 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE 
DI FAENZA ENTRO IL 31/12/2022, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 DEL 
28/09/2022 - APPROVAZIONE DEL VERBALE FINALE DEI LAVORI DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE E DELLE QUOTE DI CONTRIBUTO SPETTANTI AI PARTECIPANTI 
AMMESSI AL BANDO.

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 27/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

SANTANDREA CRISTINA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 7


